
SLUŽBENO GLASILO VARAŽDINSKE ŽUPANIJE I GRADOVA:  
IVANEC, LEPOGLAVA, LUDBREG, NOVI MAROF I VARAŽDINSKE  
TOPLICE TE OPĆINA: BEDNJA, BREZNICA, BREZNIČKI  
HUM, CESTICA, DONJA VOĆA, JALŽABET, KLENOVNIK,  
LJUBEŠĆICA, MALI BUKOVEC, MARUŠEVEC, PETRIJANEC,  
SRAČINEC, SVETI ĐURĐ, SVETI ILIJA, TRNOVEC 
BARTOLOVEČKI, VELIKI BUKOVEC, VIDOVEC, 
VINICA I VISOKO 2024.

BROJ: 32 — Godina XXXII Varaždin, 4. travnja 2024. List izlazi po potrebi

S A D R Ž A J

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
AKTI ŽUPANA

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
AKTI ŽUPANA

22. Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unu-
tarnjem redu Upravnog odjela za gospo-
darstvo i europske poslove Varaždinske
županije 1637

GRAD LUDBREG
AKTI TURISTIČKE ZAJEDNICE 

PODRUČJA CENTAR  
SVIJETA

1. Izmjene i dopune Statuta Turističke
zajednice Centar svijeta 1638

OPĆINA BEDNJA
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

9. Izvješće o provedbi Plana gospodarenja
otpadom Republike Hrvatske na području
Općine Bednja za 2023. godinu 1639

OPĆINA SRAČINEC
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

2. Izvješće o provedbi Plana gospodarenja
otpadom za područje Općine Sračinec
za 2023. godinu 1646

OPĆINA VISOKO
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

4. Izvješće o provedbi Plana gospodarenja
otpadom Općine Visoko za razdoblje
2018. do 2023. godine za 2023. godinu 1651

22.
Na temelju članka 4. stavka 3. Zakona o službenicima 

i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (»Narodne novine«, broj 86/08, 61/11, 
4/18, 112/19), članka 60. Statuta Varaždinske županije 
(»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 14/18,
7/20, 65/20 - pročišćeni tekst, 11/21) i članka 1. stav-
ka 2. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela

(»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 82/19,
96/21, 20/24), na prijedlog pročelnika Upravnog odjela
za gospodarstvo i europske poslove, župan donosi

P R A V I L N I K 
o izmjenama Pravilnika o unutarnjem redu

Upravnog odjela za gospodarstvo i europske 
poslove Varaždinske županije



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1638

Članak 1.
U glavi VIII. Pravilnika o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarstvo i europske poslove (»Službeni 

vjesnik Varaždinske županije«, broj 8/23) OPISI RADNIH MJESTA, kod radnog mjesta pod rednim brojem (11) 
viši stručni suradnik za razvojne programe i turizam u Opisima razine standardnih mjerila za klasifikaciju radnog 
mjesta mijenja se Potrebno stručno znanje i glasi:

»

Potrebno stručno znanje
- sveučilišni magistar ili magistar društvene ili tehničke struke, najmanje jedna godina radnog iskustva na 

poslovima za koje se traži stručno znanje sveučilišnog magistra ili magistra društvene ili tehničke struke, 
izvrsno poznavanje engleskog jezika u govoru i pismu, poznavanje rada na računalu, državni ispit.

«

Članak 2.
Ostale odredbe Pravilnika ostaju nepromijenjene.

Članak 3.
Ovaj Pravilnik o izmjenama Pravilnika stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenom vjesniku 

Varaždinske županije«.

KLASA: 024-04/24-01/2
URBROJ: 2186-02/1-24-1
Varaždin, 4. travnja 2024.

ŽUPAN
Anđelko Stričak, v.r.

GRAD LUDBREG
AKTI TURISTIČKE ZAJEDNICE PODRUČJA CENTAR SVIJETA

1.
Temeljem članaka 12. i 15. Zakona o turističkim 

zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (»Narodne 
novine«, broj 52/19, 42/20) Skupština Turističke zajed-
nice područja Centar svijeta, uz prethodnu Suglasnost 
Ministarstva turizma i sporta, na sjednici održanoj 
dana 29. ožujka 2024. godine donosi Izmjene i dopune 
Statuta Turističke zajednice područja Centar svijeta

I Z M J E N E  I  D O P U N E 
Statuta Turističke zajednice Centar svijeta

Članak 1.
U Statutu Turističke zajednice područja Centar 

svijeta (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 
15/22), članak 1. mijenja se i glasi:

Turistička zajednica područja Centar svijeta (u 
daljnjem tekstu: Zajednica) je organizacija koja djeluje 
po načelu destinacijskog menadžmenta, a osnovana 
je radi promicanja i razvoja turizma Republike Hrvat-
ske i gospodarskih interesa pravnih i fizičkih osoba 
koje pružaju ugostiteljske usluge i usluge u turizmu 
ili obavljaju drugu djelatnost neposredno povezanu s 
turizmom na način da upravljaju destinacijom na ra-

zini Grada Ludbrega, Općine Jalžabet, Općine Veliki 
Bukovec, Općine Mali Bukovec, Općine Sveti Đurđ, 
Općine Martijanec i Općine Trnovec Bartolovečki.

Članak 2. 
U članku 16. stavak 2. mijenja se i glasi:
Skupština Zajednice ima 13 članova, koju čine 

predstavnici fizičkih i pravnih osoba s područja Za-
jednice, i to tako da:

-  članovi Zajednice s područja Grada Ludbrega 
imaju 7 predstavnika

-  članovi Zajednice s područja općina: Jalžabet, 
Veliki Bukovec, Mali Bukovec, Sveti Đurđ, 
Martijanec i Trnovec Bartolovečki imaju svaki 
po jednog predstavnika.

Članak 3.
Izmjene i dopune Statuta Turističke zajednice 

Centar svijeta stupaju na snagu danom objave u 
službenom glasilu.

Predsjednik Turističke zajednice
područja Centar svijeta

Dubravko Bilić, v.r.



Broj 32/2024. 1639»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

OPĆINA BEDNJA
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

9.

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 
                                                                                                 

 
 
                       

IZVJEŠĆE  

o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske na području 

Općine Bednja za 2023.g. 

 

 
 
 
 
 
 
 

ožujak 2024.g. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA BEDNJA 
       OPĆINSKI NAČELNIK 
KLASA: 351-04/24-40/1 
URBROJ: 2186-13-02/01-24-1 
Bednja, 11. ožujka 2024. 
                                  
 

 I Z V J E Š Ć E 
o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske na području Općine Bednja  

za 2023. godinu

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 
                                                                                                 

 
 
                       

IZVJEŠĆE  

o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske na području 

Općine Bednja za 2023.g. 

 

 
 
 
 
 
 
 

ožujak 2024.g. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA BEDNJA 
       OPĆINSKI NAČELNIK 
KLASA: 351-04/24-40/1 
URBROJ: 2186-13-02/01-24-1 
Bednja, 11. ožujka 2024. 
                                  
 

ožujak 2024.g.

Sadržaj

1. Uvod .. ............................................................................................................................................1639
2. Osnovni podaci o Općini .................................................................................................................1640
3. Obveze u gospodarenju otpadom na lokalnoj razini koje proizlaze iz propisa ...................................1641
4. Svrha i opseg Plana gospodarenja otpadom ....................................................................................1642
5. Analiza postojećeg stanja s podacima o prikupljenom otpadu s područja Općine Bednja  

 u 2023. godini ................................................................................................................................1642
 5.1. Način i učestalost prikupljanja otpada .....................................................................................1643
 5.2. Količine i vrste prikupljenog otpada .........................................................................................1643
 5.3. Reciklažno dvorište ................................................................................................................1644
 5.4. Podaci o otpadu odbačenom u prirodu ....................................................................................1644
 5.5. Edukacija pučanstva ...............................................................................................................1645
6. Zaključak .......................................................................................................................................1646

1. UVOD

Plan gospodarenja otpadom Općine Bednja za razdoblje 2018.-2023. godine (u daljnjem tekstu: Plan) temeljni 
je dokument koji ima za cilj uspostavu cjelovitog sustava održivog gospodarenja otpadom na području Općine 
Bednja. Plan je usvojilo Općinsko vijeće Općine Bednja na 10. sjednici održanoj dana 25. svibnja 2018. godine, 
a isti je objavljen u »Službenom vjesniku Varaždinske županije«, broj 36/18.



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1640

Odredbom članka 173. stavak 3. Zakona o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 84/21, 142/23 
dalje u tekstu: Zakon o gospodarenju otpadom) propisano je da jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje 
izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće 
godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u službenom glasilu.

Zakon definira obaveze i odgovornosti jedinica lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: JLS) u području gos-
podarenja otpadom prema kojem su JLS dužne: 

•  osigurati javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 
•  osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) 

komunalnog otpada, 
•  osigurati sprječavanje odbacivanja otpada te uklanjanje tako odbačenog otpada, 
•  osigurati provedbu Plana gospodarenja otpadom RH, 
•  osigurati donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom JLS-a,
•  osigurati provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području, 
•  osigurati mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada.

2. OSNOVNI PODACI O OPĆINI

Općina Bednja smještena je na krajnjem zapadnom dijelu Varaždinske županije. Na sjeveru graniči s Republi-
kom Slovenijom, na zapadu i jugu s područjem Krapinsko-zagorske županije te na istoku s Gradom Lepoglavom. 
Taj prostor je sa svih strana okružen i zatvoren gorama: Ivančicom, Strahinjčicom, Maceljskom i Ravnom gorom. 
Prometno geografski položaj je povoljan jer je Općina povezana dobrim cestovnim pravcima prema istoku s 
Lepoglavom i Varaždinom, prema jugozapadu preko Jesenja s Krapinom i Zagrebom, a prema sjeverozapadu s 
graničnim prijelazom Macelj.

Slika 1: Položaj Općine Bednja u Varaždinskoj županiji

3 
 

 
Slika 1: Položaj Općine Bednja u Varaždinskoj županiji 

 

 
Izvor: PUR Općine Bednja za razdoblje 2015.-2020. 

 

Područje Općine prostire se na 76,67 km2, što čini  6 % ukupne površine Županije. Općina 

Bednja administrativno se dijeli na 25 naselja: Bednja, Benkovec, Brezova Gora, Cvetlin, Jamno, 

Jazbina Cvetlinska, Ježovec, Mali Gorenec, Meljan, Osonjak, Pašnik, Pleš, Podgorje Bednjansko, 

Prebukovje, Purga Bednjanska, Rinkovec, Sveti Josip, Šaša, Šinkovica Bednjanska, Šinkovica 

Šaška, Trakošćan, Veliki Gorenec, Vranojelje, Vrbno i Vrhovec Bednjanski. 
Tablica 1: Osnovni statistički podaci o Općini Bednja 

Naselje	 Površina	
(km2)	

Stanovništvo	
2021.	

Gustoća	
naseljenosti	

2021.	
(broj	st/km2)	

Prosječna	
udaljenost	naselja	
od	administrativnog	
središta	JLS	u	km	

1 Bednja 6,03 600 99,51 0 

2 Benkovec 4,54 192 42,29 2,5 

3 Brezova Gora 7,58 55 7,26 12 

4 Cvetlin 3,66 254 69,40 8 

5 Jamno 2,61 84 32,19 9 

6 Jazbina Cvetlinska 2,50 284 113,60 8 

7 Ježovec 6,92 236 34,11 10 

8 Mali Gorenec 2,00 94 47,00 2,5 

9 Meljan 2,47 104 42,11 7,5 

10 Osonjak 1,27 48 37,80 8,5 

11 Pašnik 2,13 46 21,60 5 

12 Pleš 4,15 239 57,59 2 

Izvor: PUR Općine Bednja za razdoblje 2015.-2020.

Područje Općine prostire se na 76,67 km2, što čini 6% ukupne površine Županije. Općina Bednja administra-
tivno se dijeli na 25 naselja: Bednja, Benkovec, Brezova Gora, Cvetlin, Jamno, Jazbina Cvetlinska, Ježovec, Mali 
Gorenec, Meljan, Osonjak, Pašnik, Pleš, Podgorje Bednjansko, Prebukovje, Purga Bednjanska, Rinkovec, Sveti 
Josip, Šaša, Šinkovica Bednjanska, Šinkovica Šaška, Trakošćan, Veliki Gorenec, Vranojelje, Vrbno i Vrhovec 
Bednjanski.

Tablica 1: Osnovni statistički podaci o Općini Bednja

Naselje Površina
(km2)

Stanovništvo
2021.

Gustoća 
naseljenosti 

2021.
(broj st/km2)

Prosječna 
udaljenost naselja 

od administrativnog 
središta JLS u km

1 Bednja 6,03 600 99,51 0
2 Benkovec 4,54 192 42,29 2,5
3 Brezova Gora 7,58 55 7,26 12



Broj 32/2024. 1641»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Naselje Površina
(km2)

Stanovništvo
2021.

Gustoća 
naseljenosti 

2021.
(broj st/km2)

Prosječna 
udaljenost naselja 

od administrativnog 
središta JLS u km

4 Cvetlin 3,66 254 69,40 8
5 Jamno 2,61 84 32,19 9
6 Jazbina Cvetlinska 2,50 284 113,60 8
7 Ježovec 6,92 236 34,11 10
8 Mali Gorenec 2,00 94 47,00 2,5
9 Meljan 2,47 104 42,11 7,5

10 Osonjak 1,27 48 37,80 8,5
11 Pašnik 2,13 46 21,60 5
12 Pleš 4,15 239 57,59 2
13 Podgorje Bednjansko 1,35 22 16,30 5
14 Prebukovje 3,40 85 25,00 4,5
15 Purga Bednjanska 1,75 106 60,58 3,5
16 Rinkovec 2,03 267 131,53 4
17 Sveti Josip 0,59 3 5,09 3
18 Šaša 2,88 86 29,87 3,5
19 Šinkovica Bednjanska 1,97 89 45,18 6,5
20 Šinkovica Šaška 3,57 93 26,05 6
21 Trakošćan 4,24 19 4,49 2
22 Veliki Gorenec 0,64 36 56,25 9
23 Vranojelje 4,72 112 23,73 6,5
24 Vrbno 2,92 232 79,46 2
25 Vrhovec Bednjanski 0,75 34 45,34 2,5

UKUPNO 76,67 3.420 44,61
Izvor: Državni zavod za statistiku

Obavljanje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i odvojeno prikupljanje otpadnog papira, 
metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) otpada na cjelokupnom području Općine Bednja dodi-
jeljeno je trgovačkom društvu Ivkom d.d. Ivanec.

3. OBVEZE U GOSPODARENJU OTPADOM NA LOKALNOJ RAZINI KOJE PROIZLAZE IZ PROPISA

Izvršno tijelo JLS-a dužno je na svom području osigurati: 
1. obavljanje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada i 

usluge povezane s javnom uslugom na način propisan Zakonom i Uredbom o gospodarenju komunalnim 
otpadom (»Narodne novine«, broj 50/17, 84/19, 14/20, 31/21, 84/21, 106/22 u daljnjem tekstu Uredba), 

2. odvojeno prikupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira i kartona, metala, stakla, plastike i teksti-
la, krupnog (glomaznog) komunalnog otpada i otpada propisanog Pravilnikom o gospodarenju otpadom 
(»Narodne novine«, broj 81/20, 106/22 u daljnjem tekstu Pravilnik),

3. sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada, 
4. provedbu Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, 
5. donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom JLS, 
6. provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području, 
7. mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada, 
8. predaju miješanog komunalnog otpada u centar za gospodarenje otpadom sukladno Planu, a sve sukladno 

Sporazumu koje je Izvršno tijelo JLS dužno potpisati s pripadajućim centrom za gospodarenje otpadom 
kojim će regulirati međusobne odnose vezane za predaju miješanog komunalnog otpada, 

9. prestanak rada i zatvaranje odlagališta kojim upravlja pravna osoba koja je u vlasništvu JLS te preuzimati 
miješani komunalni otpad prikupljen iz određene JLS sukladno Odluci o redoslijedu i dinamici zatvaranja 
odlagališta (»Narodne novine«, broj 3/19, 17/19, 45/23), 

10. provedbu mjera u sustavu sakupljanja posebnih kategorija otpada propisanih propisom koji uređuje gos-
podarenje posebnom kategorijom otpada,



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1642

11. više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje jedne ili više obveza 
iz stavka 1. ovoga članka,

12.  izvršno tijelo JLS dužno je osigurati provedbu obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u 
skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom, osiguravajući pri tom javnost 
rada,

13. izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave i JLS-a, koja je vlasnik trgovačkog društva koje 
obavlja djelatnost i poslove centra za gospodarenje otpadom, dužno je osigurati istu cijenu obrade preuzetog 
miješanog komunalnog otpada po toni za sve davatelje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog 
otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, koji su sukladno Planu dužni predavati miješani komunalni 
otpad u taj centar za gospodarenje otpadom.

4. SVRHA I OPSEG PLANA GOSPODARENJA OTPADOM

Plan gospodarenja otpadom Općine Bednja za razdoblje od 2018. do 2023. godine usklađen je sa zakonskim 
propisima iz područja gospodarenja otpadom te se temelji na:

• sprječavanju nastanka otpada,
• pripremi za ponovnu uporabu,
• recikliranju,
• ponovnom korištenju,
• zbrinjavanju otpada,
• edukaciji pučanstva o gospodarenju otpadom.
Plan gospodarenja otpadom usvojilo je Općinsko vijeće Općine Bednja na 10. sjednici održanoj dana  

25. svibnja 2018. godine, a isti je objavljen u »Službenom vjesniku Varaždinske županije«, broj 36/18.
Opći ciljevi u gospodarenju otpadom koji se postižu na području Općine Bednja su:
• smanjuje se ukupna količina proizvedenog komunalnog otpada u odnosu na ukupno proizvedenu količinu 

komunalnog otpada,
• odvojeno se prikuplja komunalni otpad (prvenstveno papir, karton, staklo, plastika, metal, biootpad i dr.),
• odvojeno se prikuplja biootpad iz komunalnog otpada,
• odlaže se manje komunalnog otpada,
• unaprijeđen je nadzor nad gospodarenjem otpadom.

Planom gospodarenja otpadom Općine Bednja obuhvaćena su sljedeća poglavlja:
1. Uvod
2. Pojmovi vezani uz gospodarenje otpadom
3. Analiza i ocjena stanja i potreba u gospodarenju otpadom uključujući ostvarenje ciljeva
4. Podaci o vrstama i količina proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i 

biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva
5. Građevine za gospodarenje otpadom
 5.1. Postojeće građevine za gospodarenje otpadom
 5.2. Planirane građevine za gospodarenje otpadom
6. Lokacije onečišćene otpadom
7. Mjere potrebne za ostvarenje ciljeva Plana gospodarenja otpadom
 7.1. Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada
 7.2. Izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada
8. Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada
 8.1. Opasni otpad
 8.2. Posebne kategorije otpada
9. Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada

10. Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada
11. Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana
12. Organizacijski aspekti, izvori i visine financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom
13. Rokovi i nositelji izvršenja plana.

5. ANALIZA POSTOJEĆEG STANJA S PODACIMA O PRIKUPLJENOM OTPADU S PODRUČJA OPĆINE 
BEDNJA U 2023. GODINI

Općinsko vijeće Općine Bednja je na 17. sjednici održanoj 28. 4. 2015. godine donijelo Odluku o načinu obav-
ljanja komunalne djelatnosti (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 19/15) kojom se trgovačkom društvu 



Broj 32/2024. 1643»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Ivkom d.d. Ivanec dodjeljuje obavljanje javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada na cjelokupnom 
području Općine Bednja te odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 
(glomaznog) otpada s područja Općine Bednja i prikupljanje biorazgradivog komunalnog otpada na cjelokupnom 
području Općine Bednja. Navedena Odluka dostavljena je Ministarstvu zaštite okoliša u skladu s odredbama 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 

U trgovačkom društvu Ivkom d.d. Ivanec, dionice u vlasništvu imaju jedinice lokalne samouprave, među kojima 
je i Općina Bednja. 

Temeljem odredbe članka 30. stavak 7. Zakona o održivom gospodarenju otpadom i članka 4. Uredbe o gospo-
darenju komunalnim otpadom (»Narodne novine«, broj 50/17, dalje u tekstu: Uredba o gospodarenju komunalnim 
otpadom), na 7. sjednici održanoj 31. siječnja 2018. Općinsko vijeće donijelo je Odluku o načinu pružanja javne 
usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada na području 
Općine Bednja (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 7/18). Citiranom Odlukom su utvrđeni kriteriji i 
način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te 
usluga povezanih s javnom uslugom odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila, 
problematičnog otpada i krupnog (glomaznog) otpada na gradskom području, u skladu s relevantnim zakonskim 
i podzakonskim propisima. 

Navedena Odluka izmijenjena je: 
- Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komu-

nalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Bednja donijetom na 
12. sjednici Općinskog vijeća Općine Bednja održanoj 28.8.2018. godine (»Službeni vjesnik Varaždinske 
županije«, broj 61/18), a kojom se definira učestalost odvoza pojedinih vrsta otpada.

Na temelju članka 30. st. 7 i članka 31. st. 2 Zakona o održivom gospodarenju otpadom i članka 4. Uredbe o 
gospodarenju komunalnim otpadom (»Narodne novine«, broj 50/17 i 84/19, dalje u tekstu: Uredba o gospodarenju 
komunalnim otpadom) uz mišljenje Vijeća za zaštitu potrošača javnih usluga za Općinu Bednja, Općinsko vijeće 
Općine Bednja na 37. sjednici održanoj dana 25. studenog 2020. g., a zbog usklađenja sa zakonskim odredbama 
donijelo je novu Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja 
biorazgradivog komunalnog otpada (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 80/20).

Sukladno članku 178. Zakona o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj  84/21) koji je stupio na sna-
gu 31. 7. 2021. propisano je da jedinice lokalne samouprave moraju uskladiti Odluke o sakupljanju komunalnog 
otpada u roku od 6 mjeseci, odnosno do 31. 01. 2022. Općinsko vijeće Općine Bednja na 9. sjednici održanoj 
dana 31. siječnja 2022.g., a zbog usklađenja sa zakonskim odredbama donijelo je novu Odluku o načinu pružanja 
javne usluge sakupljanja komunalnog otpada.

Sukladno članku 178. stavak 1. Zakona o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj  84/21, 142/23 - 
Odluka Ustavnog suda) predstavničko tijelo Općine Bednja donijelo je Odluku o načinu pružanja javne usluge 
sakupljanja komunalnog otpada na 23. sjednici, 11. 12. 2023. g radi usklađenja navedene Odluke s izmjenama 
propisanim Odlukom Ustavnog suda.

5.1. Način i učestalost prikupljanja otpada

Na području Općine Bednja provodi se organizirano sakupljanje i odvoz komunalnog otpada iz domaćinstva, 
institucija (škole, vrtić, općina), uslužnih djelatnosti (trgovine, ugostiteljskih objekti). 

Sakupljanje otpada na cjelokupnom području Općine Bednja provodi se prema godišnjem rasporedu koji je 
objavljen na službenim stranicama trgovačkog društva Ivkom d.d. (www.ivkom.hr).

Prikupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada od 2019. godine obavlja se dva puta mjesečno specijali-
ziranim komunalnim vozilom.

Miješani komunalni otpad iz kućanstva prikuplja se u spremnike od 120 litara i spremnike od 1100 litara.
Općina Bednja osigurava i jednom godišnje odvoz glomaznog otpada za sve građane. Odvoz glomaznog 

otpada obavlja se i pozivom prema pružatelju usluge.

5.2. Količine i vrste prikupljenog otpada

Prema podacima davatelja usluge trgovačkog društva Ivkom d.d. u sustav organiziranog odvoza otpada 
uključeno je:

• Ukupno korisnika - domaćinstva MKO  1.050
 -  Individualno stanovanje 982
 -  Stanovanje u kolektivu 29
 -  Individualno stanovanje, plaća JLS 39

• Ukupno poslovnih korisnika Javne usluge - 32
 -  Spremnici  od  120 l     37 posuda na 30 poslovnih korisnika
 -  Spremnici  od 1100 l    2  posude na  2  poslovna korisnika



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1644

• Ukupno korisnika po »pozivu« - 3
 -  Spremnici od 5 m³     1
 -  Spremnici od 7 m³     2

• Ukupno korisnika s dokazima o nekorištenju objekta - 7

Tablica 2: Broj korisnika usluge

KUĆANSTVA PRAVNE OSOBE
UKUPAN BROJ 

KORISNIKA 
USLUGE

Broj kućanstva 
korisnika 

usluge

Nekretnine koje 
se trajno ne 

koriste

Postotak 
uključenosti 
kućanstva

Broj pravnih 
osoba korisnika 

usluge
1050 7 88% 32 1082

Izvor: Ivkom d.d. Ivanec

Obuhvat naselja na području Općine Bednja u kojem je osigurana javna usluga prikupljanja miješanog ko-
munalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, kao i mogućnost korištenja stacionarnog reciklažnog dvorišta i 
spremnika na površinama javne namjene iznosi 100%.

Na području Općine sukladno popisu stanovništva iz 2021. godine i evidenciji tvrtke Ivkom d.d., Općina ima 
1201 kućanstvo temeljem čega je utvrđen postotak uključenosti kućanstva u sustav javne usluge u 2023. godini 
od 88%.

Korisnici usluge otpad prikupljaju u posudama različitih vrsta, odnosno veličina:
• Kućanstva koriste PVC posude zapremnine 120 l i plastične vreće zapremnine 120 l za odvojeno skupljanje 

papira, plastike i stakla
• Poslovni prostori koriste PVC posude zapremnine 120 l, te kontejnere zapremnine 1.100 

Tablica 3: Broj posuda za otpad različitih zapremnina koje koriste korisnici usluga

Korisnici Kante 120 l Kontejneri 1100 l 
ili kante 120 l Ukupno Nekretnine koje 

se ne koriste
Kućanstva 1.021 korisnika 29 korisnika 1.050

7
Pravne osobe 30 korisnika 2 korisnika 32

Izvor: Ivkom d.d. Ivanec
5.3. Reciklažno dvorište

Tablica 5: Tvrtke koja obavljaju uslugu sakupljanja i odvoza otpada na Općine Bednja sa važećim dozvolama 
za gospodarenje otpadom

10 
 

Korisnici usluge otpad prikupljaju u posudama različitih vrsta, odnosno veličina: 
 

• Kućanstva koriste PVC posude zapremnine 120l i plastične vreće zapremnine 120l za 

odvojeno skupljanje papira, plastike i stakla 

• Poslovni prostori koriste PVC posude zapremnine 120l, te kontejnere zapremnine 1.100  
 

Tablica 3: Broj posuda za otpad različitih zapremnina koje koriste korisnici usluga 

 
Korisnici Kante 120L Kontejneri 1100l ili kante 120l 

 
Ukupno Nekretnine 

koje se ne 
koriste 

Kućanstva 1.021 

korisnika 

29 korisnika 1.050  

7 

Pravne osobe 30 korisnika 2 korisnika 32 

Izvor: Ivkom d.d. Ivanec 

 
 

5.3. Reciklažno dvorište 
 
Tablica 5: Tvrtke koja obavljaju uslugu sakupljanja i odvoza otpada na Općine Bednja sa važećim dozvolama za 
gospodarenje otpadom 

 

 
Izvor: Plan gospodarenja otpadom 

 
 
 

5.4. Podaci o otpadu odbačenom u prirodu 
 
Otpad se odvozi na odlagalište otpada »Jerovec«, a korisne sirovine iz otpada u Reciklažno 

dvorište Ivkom Ivanec koje se nalazi na području Grada Ivanca. Odmah po saznanju o otpadu 

Izvor: Plan gospodarenja otpadom

5.4. Podaci o otpadu odbačenom u prirodu

Otpad se odvozi na odlagalište otpada »Jerovec«, a korisne sirovine iz otpada u Reciklažno dvorište Ivkom 
Ivanec koje se nalazi na području Grada Ivanca. Odmah po saznanju o otpadu odbačenom u prirodu nalaže se 
zbrinjavanje u skladu s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 



Broj 32/2024. 1645»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Općinsko vijeće Općine Bednja je donijelo Odluku o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada 
i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 74/18).

Tablica 6: Lokacije nepropisno odbačenog otpada na području Općine Bednje

Redni 
broj Divlje odlagalište Lokacija

Procijenjena 
količina 

otpada (m³)

Struktura 
otpada Postupanje

1. Raskršće prema 
svetom Josipu k.č. br. 4301/4 k.o. Rinkovec 3 miješani otpad Očišćeno

2. Diguli- Vidranci k.č. br. 6218 k.o. Bednja 2 miješani otpad Postava znaka 
upozorenja

3. Kolačko-Meliša k.č. br. 5238 k.o. Bednja 2 miješani otpad Očišćeno

4. Grabari k.č. br. 5511 k.o. Šaša 5 miješani otpad Postava znaka 
upozorenja

5. Brački k.č. br. 8650 k.o. Šaša 1 miješani otpad Postava znaka 
upozorenja

6. Dionica prema 
Maclju uz k.č. br. 216/9 k.o. Šaša 3 miješani otpad -

7. Gašparići k.č. br. 4441 k.o. Šaša 2 miješani otpad -

8. Kod transformatora k.č. br. 4118, 4105 k.o. Šaša 4 miješani otpad Očišćeno
9. Funtači k.č. br. 2515 k.o. Trakošćan 1 miješani otpad -

10. Raskršće prema 
zaseoku Salski k.č. br. 2520 k.o. Trakošćan 2 miješani otpad

Očišćeno i 
postava znaka 

upozorenja

11. Monterići- Laperski k.č. br. 349 k.o. Trakošćan 1 miješani otpad -

12. Školniki k.č. br. 6750 k.o. Trakošćan 2 miješani otpad Očišćeno

13. Šveci - Šoket k.č. br. 7336 k.o. Trakošćan 7 miješani otpad -
14. Belčići - Tepolje k.č. br. 2099 k.o. Trakošćan 3 miješani otpad -

15. Dionica prema 
Crkvi k.č. br. 1613 k.o. Trakošćan 8 miješani otpad Očišćeno

 
16. 

Podgorje 
Bednjansko

k.č.br. 10898/3, 10898/4 k.o. 
Bednja 5 miješani otpad Postava znaka 

upozorenja 

 17. Mali Gorenec k.č.br.4838 k.o. Bednja 3 Miješani otpad
Postava znaka 

upozorenja 
Očišćeno

Izvor: Plan gospodarenja otpadom; Općina Bednja

Općina Bednja provodi posebne mjere sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u 
više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 

Također je uspostavljen sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu na mrežnim strani-
cama Općine Bednja na koji se može poslati obavijest ili javiti o odbačenom otpadu.

Na lokacijama nepropisno odbačenog otpada provode se sljedeće posebne mjere:
• učestala kontrola lokacija putem komunalnog redarstva,
• postave znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada,
• postava informacija o telefonskom broju na koji je moguće prijaviti nepropisno odbacivanje otpada.

5.5. Edukacija pučanstva

Za sve upite građana vezano za prikupljanje i odlaganje otpada, na usluzi je služba komunalnog redarstva 
Općine Bednja, kao i svi službenici Jedinstvenog upravnog odjela Općine Bednja. 

Tijekom 2023. godine emitirane su radio emisije na lokalnim radio postajama:
• Radio Max
• Radio Sjeverni.fm



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1646

6. ZAKLJUČAK

Općina Bednja na svom području provodi gospodarenje otpadom u skladu s osnovnim odredbama Plana i 
aktualnim zakonskim odredbama. Iz predočenih podataka o količinama sakupljenog i zbrinutog otpada vidljivo 
je da je stanje na području Općine napredovalo, no problematika je i dalje jednaka i stanovništvo još uvijek nije 
dovoljno potaknuto na odvajanje.

Nadalje se očekuje sustavna primjena režima gospodarenje otpadom sukladno zakonskim regulativama. Po-
trebno je povećati i aktivnosti po pitanju edukacije stanovništva o važnosti odvajanja otpada.

Važno je nastaviti sa edukacijama u odgojno obrazovnim institucijama, ali i edukacijama stanovništva kroz 
letke, brošure, društvene mreže, odnosno medije, čime bi se utjecalo na jačanje svijesti građana o potrebi snaž-
nijeg osobnog doprinosa. 

Općina Bednja stoga radi na povećanju svijesti građana o potrebi zaštite okoliša, te je izuzetno važno upoznati 
građane s Odlukom o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja 
biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Bednja te svim njenim izmjenama i dopunama.

U skladu s navedenim, intenzivno se radi na maksimalnom unaprjeđenju postojećeg sustava sakupljanja i 
zbrinjavanja otpada sa područja Općine, u skladu s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom.

KLASA: 351-04/24-40/1
URBROJ: 2186-13-02/01-24-1
Bednja, 11. ožujka 2024.

Općinski načelnik
doc. dr.sc. Damir Poljak, v.r.

OPĆINA SRAČINEC
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

2.
I Z V J E Š Ć E 

o provedbi Plana gospodarenja otpadom za područje Općine Sračinec  
za 2023. godinu

Sračinec, travanj 2024.

SADRŽAJ

1. UVOD ............................................................................................................................................1647
2.  OSNOVNE ZNAČAJKE OPĆINE SRAČINEC ...................................................................................1647
3.  OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE ...............................................................................1647
4.  DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA ......................................................................................1648
5.  PLAN GOSPODARENJA OTPADOM ...............................................................................................1648
6.  ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM  

 NA PODRUČJU OPĆINE SRAČINEC ..............................................................................................1648
 6.1. Cijene usluge sakupljanja i gospodarenja otpadom ..................................................................1649



Broj 32/2024. 1647»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

7.  PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO  
 SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA ................1649

8.  PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA  
 GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA ..................1649

9.  PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU ................................1650
10.  MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA  

NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI  
I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA.................................................................................................1650

11.  OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM  
KATEGORIJAMA OTPADA ..............................................................................................................1650

12. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG  
KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA,  
METALA, STAKLA, PLASTIKE, TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA ................1651

13.  ZAKLJUČAK ..................................................................................................................................1651

POPIS TABLICA
Tablica 1. Podaci o vrstama i količinama ukupno prikupljenog otpada u 2023. godini .............................1649

1. UVOD

Zakonom o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 84/21) (u daljnjem tekstu: Zakon) uređuje se 
sustav gospodarenja otpadom, uključujući red prvenstva gospodarenja otpadom, načela, ciljeve i način gospo-
darenja otpadom, planske dokumente u gospodarenju otpadom, nadležnosti i obveze u gospodarenju otpadom, 
lokacije i građevine za gospodarenje otpadom, djelatnosti gospodarenja otpadom, prekogranični promet otpada, 
informacijski sustav gospodarenja otpadom te upravni i inspekcijski nadzor nad gospodarenjem otpadom.

Člankom 173. stavkom 3. Zakona, propisano je da izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno za 2021., 
2022. i 2023. godinu dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 
prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti ga u svom službenom glasilu 
do 31. ožujka tekuće godine.

Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine (»Narodne novine«, broj 
3/17, 1/21), definirani su ciljevi i mjere u čijem ispunjenju je Općina Sračinec dužna sudjelovati, kao nositelj mjera 
za unapređenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom na lokalnoj razini.

2. OSNOVNE ZNAČAJKE OPĆINE SRAČINEC

Općina Sračinec smještena je na krajnjem sjeveru Varaždinske županije, sjeverozapadno od Grada Varaždina, 
središta Varaždinske županije. Na sjeveru graniči s Međimurskom županijom, na jugu s Općinom Vidovec te na 
zapadu Općinom Petrijanec. Manjim dijelom graniči i s Republikom Slovenijom pa je k tome i pogranična općina. 

Područje Općine Sračinec prostire se na 23,53 km² što čini 2% od ukupne površine Varaždinske županije i 
jedna je od najmanjih općina u Županiji.

Općina Sračinec administrativno se dijeli na 2 naselja: Sračinec i Svibovec Podravski. 
Prema podacima navedenim u Popisu stanovništva iz 2021. godine, na području Općine Sračinec živi ukupno 

4.678 stanovnika, što predstavlja 2,93% od ukupnog broja stanovništva Varaždinske županije, odnosno 0,12% 
od ukupnog broja stanovnika RH. Na području Općine Sračinec evidentirano je 1.388 kućanstva.

3.  OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE

Gospodarenje otpadom temelji se na uvažavanju načela zaštite okoliša propisanih zakonom kojim se uređuje 
zaštita okoliša, a osobito na temelju načela:

1. načelo onečišćivač plaća - proizvođač otpada, prethodni posjednik otpada, odnosno posjednik otpada 
snosi troškove mjera gospodarenja otpadom te je financijski odgovoran za provedbu sanacijskih mjera 
zbog štete koju je prouzročio ili bi je mogao prouzročiti otpad,

2. načelo blizine - obrada otpada mora se obavljati u najbližoj odgovarajućoj građevini ili uređaju u odnosu 
na mjesto nastanka otpada, uzimajući u obzir gospodarsku učinkovitost i prihvatljivost za okoliš,

3. načelo samodostatnosti - gospodarenje otpadom će se obavljati na samostalan način omogućavajući ne-
ovisno ostvarivanje propisanih ciljeva na razini države, a uzimajući pri tom u obzir zemljopisne okolnosti 
ili potrebu za posebnim građevinama za posebne kategorije otpada,

4. načelo sljedivosti - utvrđivanje porijekla otpada s obzirom na proizvod, ambalažu i proizvođača tog proi-
zvoda kao i posjed tog otpada uključujući i obradu.



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1648

Općinski načelnik Općine Sračinec dužan je na svojem području osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja 
komunalnog otpada na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način, izbjegavajući neopravdano visoke troško-
ve, u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša, osiguravajući pri tom javnost rada kako bi se osiguralo 
odvojeno sakupljanje miješanog komunalnog otpada iz kućanstava i drugih izvora, biootpada iz kućanstava, 
reciklabilnog komunalnog otpada, opasnog komunalnog otpada i glomaznog otpada iz kućanstava.

4. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA 

Prostornim planom uređenja Općine Sračinec (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 29/02, 29/05 -  
ispravak Odluke o donošenju, 7/12), smještaj reciklažnog dvorišta za komunalni otpad planira se na lokaciji u 
istočnom dijelu naselja Sračinec, jugozapadno od eksploatacijskog polja Turnišće. Smještaj reciklažnog dvorišta 
za građevinski otpad planira se uz lokaciju reciklažnog dvorišta za komunalni otpad.

5.  PLAN GOSPODARENJA OTPADOM 

Općinsko vijeće Općine Sračinec je na svojoj 5. sjednici održanoj dana 19. prosinca 2017. godine donijelo 
Odluku o donošenju Plana gospodarenja otpadom u Općini Sračinec za razdoblje 2018. - 2023. godine (»Službeni 
vjesnik Varaždinske županije«, broj 80/17). 

Plan gospodarenja otpadom u Općini Sračinec za razdoblje 2018. - 2023. godine sadrži sljedeća poglavlja: 
- uvod,
- analiza, te ocjena stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području jedinice lokalne samouprave, 

uključujući ostvarivanje ciljeva,
- vrste i količine proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i biorazgradivog 

otpada te ostvarivanju ciljeva,
- podaci o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te statusu sanacije 

neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom,
- podaci o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju,
- mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, uključujući izobrazno-

informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, 
- opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada,
- mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, 
- mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) komunalnog 

otpada,
- popis projekata važnih za provedbu odredbi Plana,
- organizacijski aspekti, izvori i visina financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom,
- rokovi i nositelji izvršenja Plana, 
- popis primijenjenih, zakona, pravilnika i dokumentacije.
Plan gospodarenja otpadom u Općini Sračinec za razdoblje 2018. - 2023. godine izrađen je na temelju Plana 

gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017.-2022. godine (»Narodne novine«, broj 3/17, 
1/21) kojim su propisane obveze jedinica lokalne samouprave u području gospodarenja otpadom.

6.  ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU  
 OPĆINE SRAČINEC

Na području Općine Sračinec uslugu sakupljanja komunalnog otpada, obavlja tvrtka Čistoća d.o.o. sa sjedištem 
na adresi Ognjena Price 13, 42000 Varaždin (davatelj javne usluge), sukladno Odluci o dodjeli obavljanja javne 
usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada na području 
Općine Sračinec (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 26/20). 

Javna usluga sakupljanja komunalnog otpada podrazumijeva prikupljanje komunalnog otpada na predmetnom 
području pružanja javne usluge putem spremnika od pojedinog korisnika, prijevoz i predaju tog otpada ovlaštenoj 
osobi za obradu takvog otpada. Javna usluga sakupljanja komunalnog otpada uključuje sljedeće usluge:

- uslugu prikupljanja na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge: 
 •  miješanog komunalnog otpada,
 •  biootpada,
 •  reciklabilnog komunalnog otpada,
 •  glomaznog otpada,
- uslugu preuzimanja otpada u reciklažnom dvorištu,
- uslugu prijevoza i predaje otpada ovlaštenoj osobi.
Ukupan broj korisnika usluge (broj obračunskih mjesta) obuhvaćen javnom uslugom sakupljanja komunalnog 

otpada na području Općine Sračinec iznosi 922. 



Broj 32/2024. 1649»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

6.1. Cijene usluge sakupljanja i gospodarenja otpadom

Općinski načelnik Općine Sračinec je dana 13. rujna 2023. godine dao Suglasnost na Cjenik javne usluge 
sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Sračinec (KLASA: 351-03/23-01/4, URBROJ: 2186-7-01/1-
23-3, od dana 13. rujna 2023. godine), a koji je predložio davatelj javne usluge, s obzirom na to da je isti sukla-
dan Zakonu o gospodarenju otpadom i Odluci o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada 
(»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 12/22) te predložene cijene potiču korisnika usluge da odvojeno 
predaje biootpad, reciklabilni komunalni otpad, glomazni otpad i opasni komunalni otpad od miješanog komunal-
nog otpada kao i da kompostira biootpad, a o čemu je sastavljeno Očitovanje (KLASA: 351-03/23-01/4, URBROJ: 
2186-7-01/1-23-2, od dana 13. rujna 2023. godine).

Cijena javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Sračinec, obračunava se prema 
kriteriju količine miješanog komunalnog otpada koji predaje korisnik usluge u obračunskom razdoblju, pri čemu 
je kriterij količine otpada volumen spremnika za miješani komunalni otpad i broj pražnjenja spremnika u obra-
čunskom razdoblju na obračunskom mjestu. 

7.  PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO SAKUPLJENOG  
 OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA

Sveukupna evidentirana količina otpada u 2023. godini koja je sakupljena i odvezena s područja Općine 
Sračinec iznosila je 643,07 tona.

Tablica 1. Podaci o vrstama i količinama ukupno prikupljenog otpada u 2023. godini 

KLJUČNI BROJ 
OTPADA NAZIV OTPADA UKUPNO 

(t/god)
20 03 01 Miješani komunalni otpad 403,16
20 01 01
15 01 01

Papir i karton
Ambalaža od papira i kartona 60,42

20 01 08
20 02 01

Biorazgradivi otpad iz kuhinja i iz kantina
Biorazgradivi otpad 17,16

15 01 02 Ambalaža od plastike 58,08
15 01 04 Ambalaža od metala 6,64
15 01 07 Staklena ambalaža 22,20
20 03 07 Glomazni otpad 18,14

Reciklažno dvorište - sve vrste otpada 60,272
UKUPNO 646,07

Izvor: Čistoća d.o.o

Ukupna količina prikupljenog miješanog komunalnog otpada s područja Općine Sračinec u 2023. godini 
iznosila je 403,16 tona. Smanjenje količine miješanog komunalnog otpada u odnosu na referentnu 2015. godinu 
(702,16 t) iznosi 42,58%. 

Ukupna količina odvojeno sakupljenih vrsta otpada iznosi 242,91 tona, odnosno 37,60%. 

8.  PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 
TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA

Na području Općine Sračinec ne nalazi se odlagalište otpada.
Mobilno reciklažno dvorište na području Općine Sračinec premješta se unutar 3 lokacije, prema unaprijed 

definiranom rasporedu: 
- Sračinec - kod Doma kulture (svaki četvrti utorak u mjesecu),
- Sračinec - kod poljoprivrednog dućana, Varaždinska 102 (svaku četvrtu subotu u mjesecu),
- Svibovec Podravski - pored igrališta NK Podravac (svaki treći ponedjeljak u mjesecu).
Pravo korištenja mobilnog reciklažnog dvorišta imaju korisnici javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog 

otpada s područja Općine Sračinec (domaćinstva), a koji su podmirili sve dospjele račune. Korisnik sam odlaže 
otpad u kontejnere, a usluga zbrinjavanja je besplatna, bez naknade za korisnike javne usluge prikupljanja mi-
ješanog komunalnog otpada iz domaćinstava (fizičke osobe). Troškovi rada reciklažnog dvorišta sadržani su u 
cijeni javne usluge.

Općinsko vijeće Općine Sračinec je na svojoj 21. sjednici održanoj dana 15. lipnja 2020. godine, donijelo 
Odluku o sklapanju Sporazuma o korištenju i Sporazuma o sufinanciranju izgradnje i opremanja postrojenja za 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1650

sortiranje odvojeno prikupljenog otpada (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 42/20), radi osiguranja 
zajedničke provedbe mjera gospodarenja otpadom Grada Varaždina, i još 19 jedinica lokalne samouprave u 
Varaždinskoj županiji (gradovi Ivanec i Lepoglava te općine Bednja, Beretinec, Cestica, Donja Voća, Jalžabet, 
Klenovnik, Mali Bukovec, Maruševec, Petrijanec, Sračinec, Sveti Đurđ, Sveti Ilija, Trnovec Bartolovečki, Veliki 
Bukovec, Vidovec, Vinica, Visoko) koje će zajednički koristiti predmetnu sortirnicu.

Sortirnica će se izgraditi u sklopu projekta »Izgradnja i opremanje postrojenja za sortiranje odvojeno prikuplje-
nog otpadnog papira, kartona, metala, plastike i drugih materijala - sortirnica«. Projekt je sufinanciran bespovrat-
nim sredstvima dodijeljenima putem Javnog poziva »Izgradnja i/ili opremanje postrojenja za sortiranje odvojeno 
prikupljenog otpadnog papira, kartona, metala, plastike i drugih materijala« (referentna oznaka: KK.06.3.1.12).

Predmet projekta je izgradnja i opremanje postrojenja za sortiranje odvojeno prikupljenog otpada u Varaždinu, 
kapaciteta do 7.000 tona godišnje, u kojem će se odvojeno prikupljeni otpadni papir, staklo, plastika, metal, tekstil 
i ostali materijali pripremati za ponovnu uporabu i recikliranje. Provedba projekta će doprinijeti povećanju stope 
oporabe i recikliranja odvojeno prikupljenog otpada te smanjenju količina otpada koji se odlaže na odlagališta.

9. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU

Na području Općine Sračinec nisu evidentirane lokacije odbačenog otpada.

10. MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA NASTANKA OT-
PADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA

Općinsko vijeće Općine Sračinec je na svojoj 21. sjednici održanoj dana 15. lipnja 2020. godine donijelo Od-
luku o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na 
području Općine Sračinec (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 42/20).

Mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada uključuju:
- uspostavu sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu,
- uspostavu sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada,
- provedbu redovitog godišnjeg nadzora radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija 

na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada,
- izobrazno-informativne aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom,
- postavljanjem video nadzora nad ugroženim površinama.
Općina Sračinec putem svoje web stranice provodi informiranje građana vezano uz gospodarenje otpadom 

na području Općine.
Davatelj usluge, korisnicima na području Općine Sračinec jednom godišnje uz uplatnice dostavlja Obavijest 

o sakupljanju komunalnog otpada u kojoj se nalaze upute o kompostiranju za korisnike usluga koji kompostiraju 
otpad, upute o postupanju s miješanim komunalnim otpadom, biootpadom i reciklabilnim komunalnim otpadom, 
upute o preuzimanju glomaznog otpada i biootpada na zahtjev korisnika usluge te uputu o korištenju reciklažnog 
dvorišta i mobilnog reciklažnog dvorišta i izvršenju obveze predaje opasnog komunalnog otpada.

Općina Sračinec je dana 27. listopada 2022. godine ispred poljoprivredne trgovine u Sračincu organizirala 
akciju prikupljanja otpadne ambalaže poljoprivrednih proizvođača. Obveza svakog poljoprivrednog gospodarstva 
je pravilno zbrinuti otpadnu ambalažu sa svog gospodarstva. Otpadnu ambalažu - vreće od umjetnog gnojiva 
(UREA, KAN, NPK i sl.), ostaci plastičnih folija od rolo bala, vreća od sjemenske robe (kukuruz, žito), te otpad-
nih ulja s poljoprivrednih strojeva preuzeta je od strane tvrtke Univerzal. Tvrtka C.I.A.K. u suradnji s udrugom 
CROCPA prikupljala je praznu ambalažu herbicida i pesticida tvrtki proizvođača/uvoznika koji financiraju projekt 
i omogućavaju poljoprivrednicima besplatan povrat njihove ambalaže.

11. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA 
OTPADA

Korisnici usluge s područja Općine Sračinec mogu u mobilno reciklažno dvorište odložiti: ambalažu koja sadrži 
ostatke opasnih tvari ili je onečišćena opasnim tvarima, metalnu ambalažu koja sadrži opasne krute porozne 
materijale (npr. azbest), uključujući prazne spremnike pod tlakom, plinove u posudama pod tlakom (uključujući 
halone) koji sadrže opasne tvari, otapala, kiseline, lužine, fotografske kemikalije, pesticide, fluorescentne cijevi 
i ostali otpad koji sadrži živu, odbačenu opremu koja sadrži klorofluorougljike, ulja i masti, boje, tinte, ljepila i 
smole koje sadrže opasne tvari, detergente koji sadrže opasne tvari, citotoksike i citostatike, baterije i akumula-
tore, odbačenu električnu i elektroničku opremu koja sadrži opasne komponente, drvo koje sadrži opasne tvari, 
papirnu i kartonsku ambalažu, papir i karton, metalnu ambalažu, metale, staklenu ambalažu, staklo, plastičnu 
ambalažu, plastiku, odjeću, tekstil, jestiva ulja i masti, boje, tinte, ljepila i smole, deterdžente, lijekove, električnu 
i elektroničku opremu, otpadne tiskarske tonere, otpadne gume i oštre predmete. U mobilno reciklažno dvorište 
može se odložiti i građevni otpad, ali samo onaj otpad koji nastaje održavanjem i sitnim popravcima koje obavlja 
sam vlasnik u količini ne većoj od 200 kg u šest uzastopnih mjeseci.



Broj 32/2024. 1651»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

12. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG 
OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA, PLASTIKE, 
TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA

Odlukom o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada (»Službeni vjesnik Varaždinske žu-
panije«, broj 12/22), utvrđeni su način i uvjeti pružanja javne usluge sakupljanja miješanog komunalnog otpada, 
biootpada, reciklabilnog komunalnog otpada i glomaznog otpada na području Općine Sračinec.

Sustav prikupljanja miješanog komunalnog otpada zasniva se na prikupljanju otpada kojeg stanovništvo odlaže 
u standardne posude čije se veličine razlikuju ovisno o njihovim potrebama. Otpad se prikuplja u spremnicima od 
120, 240 i 1.100 l. Prikupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada obavlja se svakih 14 dana. 

Organizirano odvojeno prikupljanje otpadnog papira, otpadnog metala, otpadnog stakla, otpadne plastike i 
otpadnog tekstila putem posuda/spremnika i vreća postavljenih na kućnom pragu. Žuta vreća se koristi za am-
balažni otpad (čista i prazna plastična ambalaža, plastične vrećice i folije, tetrapak i ostala višeslojna ambalaža, 
ambalažni stiropor), zelena vreća za otpadno staklo (čiste, prazne i cijele staklenke i boce bez čepova i poklopca), 
siva vreća za otpadnu metalnu ambalažu (čista i prazna metalna ambalaža i aluminijska folija) i smeđa vreća za 
otpadni tekstil, odjeću i obuću (čisti i suhi odjevni tekstil, tekstil za domaćinstvo i obuća). Tako razvrstavani otpad 
se redovno odvozi prema jasno definiranom rasporedu. Otpadni papir i plastika se sakupljaju jednom mjesečno, 
metali i otpadno staklo 4 puta godišnje, a tekstil 2 puta godišnje.

Biootpad korisnici prikupljaju putem spremnika ili se provodi »kućno kompostiranje. Biootpad prikupljen putem 
spremnika odvozi se odvozi se jednom tjedno.

Krupni (glomazni) komunalni otpad za sve korisnike javne usluge odvozi se po pozivu izvornog proizvođača. 
Količina glomaznog otpada kojeg izvorni proizvođač može prilikom jednog skupljanja i odvoza predati davatelju 
javne usluge ograničena je na volumen do 2 m3. Svim kućanstvima, uz račun za izvršenu uslugu, dostavljen je 
naputak za prijavu odvoza glomaznog otpada predajom kupona prilikom preuzimanja glomaznog otpada, s uputom 
što se smatra glomaznim otpadom (drvo, plastika, metali) i koji otpad skupljaju i zbrinjavaju ovlašteni skupljači 
(građevinski otpad, opasni otpad, električni i elektronički otpad, otpadne gume, otpadna vozila, salonitne ploče i 
ostali materijali koji sadrže azbest te otpadne baterije i akumulatori) s podacima ovlaštenog sakupljača tog otpada.

13.  ZAKLJUČAK

Ciljeve zadane Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017.-2022. godine, veza-
ne uz smanjenje odlaganja otpada te povećanje recikliranja, Općina Sračinec osigurava primarnom selekcijom 
otpada na kućnom pragu, odvajanjem otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta te odvojenim prikupljanjem 
krupnog (glomaznog) otpada.

Ovo Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. - 2022. godine 
za područje Općine Sračinec za 2023. godinu dostavlja se Varaždinskoj županiji te će se objaviti u »Službenom 
vjesniku Varaždinske županije«.

KLASA: 351-03/24-01/2
URBROJ: 2186-7-01/1-24-1
Sračinec, 3. travnja 2024.  
 

Općinski načelnik
Božidar Novoselec, v.r.

OPĆINA VISOKO
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

4.
Na temelju članka 173. stavka 3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 84/21) i 

članka 46. Statuta Općine Visoko (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 26/21), općinski načelnik Općine 
Visoko 18 ožujka 2024. godine, donio je 

I Z V J E Š Ć E 
o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine  

za 2023. godinu

Visoko, ožujak 2023.



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1652

SADRŽAJ

1.  UVOD ............................................................................................................................................1652
2.  OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE ...............................................................................1652
3.  DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE VISOKO ...........................................................1653
4.  PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE VISOKO ...................................................................1653
5.  ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA  

 PODRUČJU OPĆINE VISOKO, UKLJUČUJUĆI I OSTVARIVANJE CILJEVA .....................................1653
6.  PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO  

 SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA ................1654
 6.1. Cijene usluge sakupljanja i gospodarenja otpadom ...................................................................1654
7.  PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA 

 ZA GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH  
 ODLAGALIŠTA ...............................................................................................................................1654

8.  PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU ................................1654
9.  MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA  

 NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI  
 I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA.................................................................................................1655

10.  OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM  
I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA .........................................................................................1655

11.  MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG  
KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG  
PAPIRA, METALA, STAKLA, PLASTIKE, TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG  
OTPADA ........................................................................................................................................1655

12.  POPIS PROJEKATA I AKTIVNOSTI VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, IZVORI  
I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA  
OTPADOM .....................................................................................................................................1655

13.  ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA ......................................................................................1656
14.  ZAKLJUČAK ..................................................................................................................................1656
15. ZAVRŠNA ODREDBA .....................................................................................................................1656

1. UVOD

Općina Visoko nalazi se u rubnom, južnom dijelu Varaždinske županije te graniči s istočne strane s Kopriv-
ničko-križevačkom županijom, sa sjeverne strane Gradom Novi Marof, s južne strane Općinom Breznica te sa 
zapadne strane dijelom s Općinom Breznički Hum i Breznica. Površina Općine Visoko iznosi 25 km2. Općinu 
čini 7 naselja: Čanjevo, Đurinovec, Kračevec, Presečno Visočko, Vinično, Visoko i Vrh Visočki. Prema zadnjem 
Popisu stanovništva iz 2021. godine u Općini je zabilježeno 1335 stanovnika. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine donesen je na sjednici Općin-
skog vijeća Općine Visoko 27. siječnja, 2019. godine, po prethodnoj suglasnosti Upravnog odjela za prostorno 
uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Varaždinske županije.

Stavkom 3. članka 173. Zakona o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 84/21) propisano je da je-
dinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom jedinici područne 
(regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom 
službenom vjesniku.

2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE

Gospodarenje otpadom temelji se na uvažavanju načela zaštite okoliša propisanih zakonom kojim se uređuje 
zaštita okoliša, a osobito na temelju načela: 

Načelo onečišćivač plaća
Načelo blizine

Načelo samodostatnosti i
Načelo sljedivosti

Prema Zakonu jedinice lokalne samouprave dužne su na svom području osigurati:

Javnu uslugu prikupljanja miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada
Odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada



Broj 32/2024. 1653»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako 
odbačenog otpada

Donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne 
samouprave

Provedbu Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske
Provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području

Mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada

Izvršno tijelo jedinica lokalne samouprave dužna je osigurati provedbu navedenih obveza na kvalitetan, po-
stojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i održivog gospodarenja 
otpadom osiguravajući pri tome javnost rada.

3.  DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA OPĆINE VISOKO

Prostornim plan uređenja Općine Visoko (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 10/03, 15/07, 42/10 
i 99/22) planirane su dvije lokacije za reciklažna dvorišta, a na svakoj od njih predviđena je mogućnost za: re-
ciklažno dvorište za odvojeno prikupljanje otpada u gospodarenju komunalnim otpadom i reciklažno dvorište za 
građevni otpad. Jedna lokacija je na granici naselja Visoko i Vrh Visočki, a druga u naselju Vinično. 

Eventualna izmjena lokacije reciklažnog dvorišta odredit će se Izmjenama i dopunama prostorno-planske 
dokumentacije Općine.

4.  PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE VISOKO

Plan gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine (»Službeni vjesnik Varaždinske 
županije«, broj 5/19), donesen je na sjednici Općinskog vijeća Općine Visoko, dana 27. siječanj 2019. godine, 
po prethodnoj suglasnosti Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Varaždinske 
županije, KLASA: 351-02/18-01/5, URBROJ: 2186/1-06/3-18-4 od 26. ožujka 2018. godine i danog mišljenja o 
provedenom postupku ocjene o potrebe strateške procjene utjecaja na okoliš KLASA: 351-04/18-01/82, URBROJ: 
2186/1-06/3-18-4 od 17.12.20218. godine.

Plan gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine sadrži: Pojmove i kratice; Uvod; 
Načela i koncept gospodarenja otpadom; Analiza, te ocjena stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području 
Općine Visoko, uključujući ostvarivanje ciljeva; Podaci o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno 
sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva; Podaci o postojećim 
i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te statusu sanacije neusklađenih odlagališta i 
lokacija onečišćenim otpadom; Podaci o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju; Mjere potrebne 
za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprečavanja nastanka otpada, uključujući izobrazno-informativne aktivnosti 
i akcije prikupljanja otpada; Opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama 
otpada; Mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala stakla i plastike te krupnog (glomaznog) komunal-
nog otpada; Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana; Organizacijski aspekti, izvori i visina financijskih 
sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom; Rokovi i nositelji izvršenja plana. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine izrađen je sukladno Zakonu 
o održivom gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 94/13, 73/17).

Novim Zakonom o gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 84/21) više nije propisana obveza do-
nošenja planova gospodarenja otpadom jedinicama lokalne samouprave no prijelaznim i završnim odredbama 
istog Zakona propisana je obveza izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave da za 2021., 2022. i 2023. godinu 
dostavi godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 
31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavi ga u svom službenom glasilu.

5.  ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU OPĆINE VISO-
KO, UKLJUČUJUĆI I OSTVARIVANJE CILJEVA

Prikupljanje i odvoz otpada se danas provodi na cijelom području Općine Visoko. Uslugom prikupljanja i odvoza 
otpada na području Općine obuhvaćeno je svih 7 naselja na području Općine Visoko.

Javnu uslugu sakupljanja i odvoza otpada na području Općine Visoko obavlja tvrtka Babić d.o.o. Ljudevita 
Gaja 44, 42 208 Cestica. Sakupljeni otpad s područja Općine Visoko se zbrinjava na lokaciji Piškornica-sanacijsko 
odlagalište d.o.o., Matije Gupca 12, 48314 Koprivnički Ivanec.



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1654

6.  PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA, 
ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA

Sveukupna evidentirana količina otpada u 2023. godini koja je sakupljena i odvezena s područja Općine 
Visoko je iznosila 584,95 tona.

Tablica 1. Količine sakupljenog miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i svih 
posebnih izdvojenih vrsta otpada na području Općine Visoko

Ključni broj 
otpada Naziv otpada

Količina 
(t/god)

2022. 2023.
20 03 01 Miješani komunalni otpad  231,23  391,50
20 03 07  Glomazni otpad 59,14  7,24

Sveukupno sakupljen otpad u tonama 290,37 398,74
Izvor: Tvrtka Babić d.o.o. Cestica

Tablica 2. Podaci o količinama izdvojenih iskoristivih kategorija otpada na području Općine Visoko

Ključni broj 
otpada Naziv otpada Tvrtka koja sakuplja 

otpad

Količine otpada za 
određene lokacije

Količina
( t/god)

Zeleni 
otoci RD Kućni 

prag 2022. 2023.

15 01 01 Papir i karton  Babić d.o.o. Cestica   x 87,62 114,80
15 01 02 Plastična ambalaža  Babić d.o.o. Cestica  x 72,74 68,18
15 01 06 Miješana ambalaža  Babić d.o.o. Cestica  x - -
15 01 07 Staklena ambalaža  Babić d.o.o. Cestica  x 3,99 3,23
20 01 11 Tekstil  Babić d.o.o. Cestica x 4,26 -

Sveukupno sakupljen otpad u tonama   168,61 186,21 
Izvor: Tvrtka Babić d.o.o. Cestica

6.1. Cijene usluge sakupljanja i gospodarenja otpadom

Korisnik usluge plaća cijenu sukladno Odluci o cjenama javne usluge prikupljanja mješanog komunalnog otpada 
i biorazgradivog komunalnog otpada na temelju Zaključka Općinskog vijeća KLASA: 024-02/22-01/01, URBROJ: 
2186-27-02-22-3 od 30.01.2022 godine i suglasnosti dane od strane općinskog načelnika KLASA: 351-03/22-
01/2, URBROJ: 2186-27-01-22-2 od 31.01.2022 godine (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, broj 10/22).

7.  PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 
TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA

Na području Općine Visoko ne postoje građevine i uređaji za gospodarenje otpadom niti odlagališta otpada. 
Općina Visoko vlastitim je sredstvima 2017. godine kupila mobilno reciklažno dvorište u kojem će se građa-

nima omogućiti odlaganje različitih vrsta otpada manjih količina posebnih kategorija otpada. Mobilnim reciklažnim 
dvorištem trenutno još nije stavljeno u funkciju.

Općina Visoko sukladno članku 23. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, broj 94/13, 
73/17, 14/19 i 98/19), planira provesti mjere gospodarenja građevnim otpadom sama ili zajednički sa više jedinica 
lokalne samouprave ovisno o financijskim mogućnostima Proračuna.

8.  PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU

Sukladno odredbi članka 36. stavak 2. točka 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, 
broj 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19), uspostavljen je poseban sustav prijave lokacija nepropisno odbačenog otpada 
čime je građanima omogućeno da osobno prijave saznanja o nastanku divljih odlagališta na području Općine Vi-
soko. Svaka osoba koja primijeti nepropisno odbačen otpad na području Općine Visoko može to prijaviti osobno, 
putem telefona ili popunjavanjem obrasca za prijavu nepropisno odbačenog otpada koji je moguće preuzeti na 
službenoj web stranici Općine Visoko i slanjem istog na adresu Općine Visoko.



Broj 32/2024. 1655»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Na području Općine Visoko u 2023. godini nije evidentirana niti jedna lokacija onečišćena nepropisno odba-
čenim otpadom.

9.  MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA NASTANKA OT-
PADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA

Edukacija stanovništva vezana uz odvojeno sakupljanje otpada s ciljem podizanja ekološke svijesti građana 
provodi se preko tvrtke Babić d.o.o. Cestica, koje putem medija i vlastite internetske stranice obavještava sta-
novništvo o mogućnostima i potrebi odvojenog sakupljanja otpada. 

 
10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA 

OTPADA

Otpadni tekstil s području Općine Visoko se odlaže u za to namijenjene spremnike na zelenom otoku u naselju 
Visoko.

Na području Općine Visoko otpad sakuplja tvrtka Babić d.o.o. prema pozivu. 
 
11.  MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG 

OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA, PLASTIKE, 
TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA

Općinsko vijeće Općine Visoko je na sjednici održanoj 30. siječnja 2022. godine donijelo Odluku o načinu 
pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Visoko (»Službeni vjesnik Varaždinske 
županije«, broj 10/22). Odlukom o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području 
Općine utvrđuju se načini prikupljanja komunalnog otpada, biotpada, recilabilnog komunalnog otpada te povezane 
usluge odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila te glomaznog otpada.

Miješani komunalni otpad na području Općine Visoko sakuplja tvrtka Babić d.o.o., Cestica. Standardne veličine 
spremnika za sakupljanje miješanog komunalnog otpada su: 120 litara. Iz kućanstava i višestambenih prostora, 
većine gospodarskih subjekata se odvoz miješanog komunalnog otpada obavlja prema planiranom rasporedu 
i to 2 puta mjesečno. Navedeni otpad, davatelj usluge sakuplja putem kanti od pojedinačnih korisnika usluga 
te prevozi do odlagališta Piškornica-sanacijsko odlagalište d.o.o., Matije Gupca 12, 48314 Koprivnički Ivanec.

Sukladno Uredbi o gospodarenju komunalnim otpadom (»Narodne novine«, broj 50/17), svim korisnicima 
usluge podijeljene su Izjave o načinu korištenja javne usluge sakupljanja miješanog i biorazgradivog otpada. 
Izjavom su se korisnici očitovali da li će samostalno kompostirati ili će zadužiti posudu za sakupljanje biootpada 
te na taj način biootpad predavati tvrtki Babić d.o.o. Osim navedenog, korisnici su se očitovali i o korištenju ili 
nekorištenju nekretnine, veličini posude koju žele, osnovnim osobnim podacima te udjelu u korištenju posude 
ukoliko korisnici zajednički koriste posudu/spremnik. 

Na području Općine uslugu prijevoza krupnog (glomaznog) komunalnog otpada iz kućanstva se omogućuje na 
zahtjev stanovništva te se prikuplja po pozivu vlasnika građevine odnosno korisnika. Svaki vlasnik građevine koji 
redovito plaća usluge tvrtki Babić d.o.o. Cestica ostvaruje pravo na dva odvoza godišnje krupnog (glomaznog) 
komunalnog otpada bez plaćanja dodatne naknade. Potreba odvoza istog prijavljuje se telefonskim putem. Uz to, 
glomazni otpad se također može prikupljati u reciklažnom dvorištu na lokaciji Babić-Lokacija 1, Radovec 2370/7 
Gospodarska zona Cestica bb, Otok Virje, Cestica

Na području Općine odvojeno sakupljanje otpada organizirano je na kućnom pragu putem sakuplja tvrtki Babić 
d.o.o. Cestica. Standardne veličine spremnika za sakupljanje reciklabilnog otpada (papir, karton, plastika, metal i 
druge vrste otpada koje su namijenjene recikliranju) 120 litara i 1100 litara, a osigurava ih davatelj javne usluge. 
Reciklabilni otpad sakuplja se jednom mjesečno. 

Na području Općine Visoko postavljena su 2 zelena otoka na kojima se nalaze spremnici za odvojeno saku-
pljanje otpadnog stakla i tekstila. Tvrtka Babić d.o.o. Cestica navedeni otpad sakuplja na lokaciji Babić d.o.o. 
Ljudevita Gaja 44, 42208 Cestica.

Navedeni otpad građani Općine Visoko također mogu odvoziti u reciklažno dvorište tvrtke Babić d.o.o. Cestica.

12.  POPIS PROJEKATA I AKTIVNOSTI VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, IZVORI I VISINA FINAN-
CIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM

Na »kućnom pragu« se trenutačno odvaja sakupljeni otpad u dva spremnika i jednu vreću za reciklabilni otpad. 
Broj kućanstva i pravnih osoba koji će odvojeno sakupljati otpad namjeravaju se podići mjerama edukacije i 

informiranja. 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 32/2024.1656

13. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA

Planom gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine predviđene su sljedeće 
aktivnosti u 2023. godini:

Tablica 3. Realizacija aktivnosti predviđene Planom gospodarenja otpadom za 2023. godinu 

RED.
BR. PREDVIĐENO PGO ZA 2023. GODINU

IZVRŠENO
DA/NE/DJELOMIČNO/

n/p
1. Smanjenje ukupne količine proizvedenog komunalnog otpada DA
2. Povećanje količina odvojeno prikupljenog otpada na kućnom pragu DA

3. Unaprjeđenje sustava odvojenog prikupljanja otpada »od vrata do vrata« za 
sve stanovnike Općine DA

4. Izdvajanje problematičnog otpada iz MKO (korištenje reciklažnog dvorišta)  NE
5. Sanacija lokacija onečišćenih nepropisno odbačenim otpadom u okoliš N/P

6. Smanjenje količina nepropisno odbačenog otpada na javnim i privatnim 
površinama N/P

7. Uspostava kvalitetne službe komunalnog redarstva DJELOMIČNO
8. Edukacija stanovništva o gospodarenju otpadom DA
9. Organiziranje akcija prikupljanja otpada NE

10. Provedba zelene javne nabave NE
11. Evidencija količina i vrsta otpada sakupljenog s prostora Općine DA

14.  ZAKLJUČAK

U 2023. došlo je do smanjenja količine proizvedenog glomaznog otpada, što dovodi do smanjenja količine 
otpada odloženog na odlagalištu. Edukacija je ostvarila očekivanu svrhu što je vidljivo iz prikazane Tablice sa-
kupljenog otpada (papir, karton, plastika, staklena ambalaža i tekstil). 

15.  ZAVRŠNA ODREDBA

Ovo Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općine Visoko za razdoblje 2018. do 2023. godine 
za 2023. godinu dostavit će se Varaždinskoj županiji i objaviti u »Službenom vjesniku Varaždinske županije«. 

KLASA: 351-03/24-01/1
URBROJ: 2186-27-01-24-1
Visoko, 18. ožujka 2024.
 

Općinski načelnik
Dragutin Mateković, v.r.

»Službeni vjesnik Varaždinske županije«
Službeno glasilo Županije, gradova i općina Varaždinske županije. Izdaje: Varaždinska županija,  
42000 Varaždin, Franjevački trg 7. Telefon (042) 390-554. Odgovorna urednica za akte Varaždinske  
županije: pročelnica Upravnog odjela za poslove Skupštine i župana Renata Skoko, a odgovorni urednik 
za akte gradova i općina: direktor tvrtke izvršitelja usluge Glasila d.o.o. Saša Juić. Tehnički uređuje,  
priprema i tiska: GLASILA d.o.o., 44250 Petrinja, Dragutina Careka 2/1, tel: (044) 815-138 i (044) 813-979,  
www.glasila.hr, e-mail: glasila@glasila.hr. Svi brojevi »Službenog vjesnika Varaždinske županije«, od 
2000. godine, objavljeni su na web stranici: www.glasila.hr.


